
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 12.07.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA MCOM Nº 5.978, DE 20 DE JUNHO DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições, observado o disposto no 

Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto no artigo 18 da Portaria n° 141, de 22 de julho de 

2020, publicada no Diário Oficial da União em 24/07/2020, bem como o que consta do Processo n° 53115.016774/2021-

64, resolve:  

 Art. 1° Outorgar autorização à FUNDAÇÃO CHAMPAGNAT, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 

77.372.209/0001-00, para executar, por prazo indeterminado, o serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao serviço 

de radiodifusão de sons e imagens, com utilização do canal 28 (vinte e oito), em caráter primário e com tecnologia digital, 

no município de FRANCISCO BELTRÃO, estado do PARANÁ.  

 Art. 2° A autorização ora outorgada tem caráter precário e objetiva-se a retransmitir os sinais provenientes da 

FUNDAÇÃO CHAMPAGNAT, pessoa jurídica concessionária do serviço de radiodifusão de sons e imagens, inscrita no 

CNPJ sob o nº 77.372.209/0001-00, cuja outorga foi deferida por meio do Decreto s/nº, de 06 de julho de 1988, publicado 

no Diário Oficial da União de 07 de julho de 1988, e ratificada por meio do Decreto Legislativo nº 138, de 28 de junho de 

2000, publicado no Diário Oficial de 29 de junho de 2000, para execução do serviço no município de CURITIBA, estado 

do PARANÁ.  

 Art. 3° A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas.  

 Art. 4° Para fins de execução do referido serviço deverão ser observado os prazos para a obtenção da autorização 

de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 do Decreto 

n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto n° 10.405, de 25 de junho de 2020.  

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

FÁBIO FARIA 

 

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO  

 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

 
PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2022 

 

 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, observados os critérios e parâmetros estabelecidos pelas Portarias n° 112, de 22 de abril de 2013, e/ou nº 

294, de 30 de janeiro de 2015 e/ou nº 562, de 22 de dezembro de 2011, e tendo em vista o que consta no processo abaixo, 

resolve: 

 Art. 1º Aplicar às Entidades, abaixo relacionadas, a penalidade de multa e/ou advertência. 

 Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de suas publicações. 

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Sanção 
Valor 

(R$) 

Enquadramento 

Legal 
Portaria 

Embasamento da 

Portaria de Multa 

53900.052337/2015 
Associação Cultural 

e Artística de Tapira 
RADCOM Tapira PR Multa 1.448,18 

Art. 40, V, VII e 

XXIX do Decreto nº 
2.615/98. 

Portaria DEIRF 

n° 3791 de 
08/07/2022 

Portaria MC n° 

112/2013 
Portaria MC n° 

294/2015 

Portaria MC n° 
562/2011 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

53900.004211/2016 

Associacão da 

Radiodifusão 
Comunitária de 

Sabáudia 

RADCOM Sabáudia PR Multa 667,90 
Art. 40, XV, do 
Decreto nº 2.615/98. 

Portaria DEIRF 

n° 4950 de 

08/07/2022 

Portaria MC n° 

112/2013 
Portaria MC n° 

294/2015 

OTAVIO VIEGAS CAIXETA 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 

 
CONSULTA PÚBLICA Nº 47, DE 6 DE JULHO DE 2022 

 

 A SUPERINTENDENTE EXECUTIVA SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 173 do Regimento Interno, aprovado 

pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, pelo art. 4º do Regulamento para Coleta de Dados Setoriais, aprovado pela 

Resolução nº 712, de 18 de junho de 2019, pelo art. 12 da Política de Governança e Gestão Executiva, aprovada pela 

Resolução Interna Anatel nº 38, de 9 de agosto de 2021, e o que estabelece a Política de Governança de Dados da Anatel 

anexa à Portaria nº 1.502, de 22 de dezembro de 2014, submete a comentários e sugestões do público geral, constante dos 

autos do processo nº 53500.004462/2022-45, a proposta de instituição de coleta de dados das estações terrenas VSAT 

licenciadas em bloco.  

 O texto completo da proposta estará disponível na Biblioteca da Anatel e na página da Anatel na Internet, no 

endereço eletrônico https://apps.anatel.gov.br/ParticipaAnatel/Home.aspx, a partir das 14h00 do dia 13 de julho de 2022.  

 As contribuições e sugestões, fundamentadas e devidamente identificadas, devem ser encaminhadas, 

obrigatoriamente, por meio do formulário eletrônico do Sistema Participa Anatel, indicado no parágrafo anterior, relativo 

a esta Consulta Pública, até o dia 12 de agosto de 2022. Não serão consideradas as manifestações encaminhadas por 

outros meios, exceto em caso de indisponibilidade do supracitado Sistema devidamente atestada pela Superintendência de 

Planejamento e Regulamentação - SPR desta Agência.  

 As manifestações recebidas merecerão exame pela Anatel e permanecerão à disposição do público por meio do 

supracitado Sistema.  

ANA BEATRIZ RODRIGUES DE SOUZA 

 


